
武汉市肺科医院异地迁建项目环境影响报告书                                                             目录 

- 1 - 

目  录 

目  录 .................................................................................................................................................. 1 

概述 ...................................................................................................................................................... 1 
[...]
限值，场界无组织排放可以满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)无组织监控点

浓度限值的要求。地下车库排风口经空气扩散进一步稀释后，对周边环境影响更小。 

项目地下车库通风口以及车辆进出口周围可种植植物，通过植物的吸收，可进一步改善

排风口周围的环境空气质量，另外，在排口设置消声装置，避免噪声扰民。 

5.2.1.6. 实验室废气影响分析 

项目实验楼内进行的微生物实验过程中将产生少量微生物气溶胶类废气，通过在生物安

全柜内进行操作，利用生物安全柜的过滤及吸附作用后、通过专用排气筒引至实验楼楼顶排

放。 

生物安全柜内的空间处于负压状态，可杜绝实验过程中产生的微生物气溶胶的散逸、控

制生物安全柜内空气不外泄，同时生物安全柜安装有高效空气过滤器，其对粒径为 0.1~0.2μ

m 的气溶胶能有效过滤（去除效率可达到 99.999%以上），经过滤后的空气一部分在生物安全

柜内循环、其余部分通过专用排气筒引至实验楼楼顶排放。生物安全柜在每次使用前与使用

后进行去污、消毒处理，采用酒精、自带紫外灯等对工作台表面、内壁面及内部空间进行灭

菌消毒处理。同时，实验室内部通过紫外线等方式进行消毒，通过加强日常运行过程的管理，

可确保实验室生物安全。 

实验楼内进行的理化实验过程中，用到酒精等挥发性有机试剂，考虑到项目试剂用量很

小，产生的少量有机废气，通过在通风柜中进行操作、利用通风柜收集挥发气体，通过活性

炭吸附处理后经专用排气筒引至楼顶排放。实验室废气排放量少、污染物浓度低，且为间断

式排放，不会对周边环境产生明显不利影响。 

5.2.1.7. 大气污染物排放量核算 



武汉市肺科医院异地迁建项目环境影响报告书                                            5.环境影响预测与评价 

- 102 - 

根据估算模型 ARESCREEN 计算结果表，Pmax=0.04%，本次工程大气环境影响评价等

级为三级。根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018），三级评价项目不进行

进一步预测与评价。 

项目污染物排放量核算如下：项目有组织排放口为污水处理站恶臭废气排气筒、实验室

废气排气筒。根据工程分析内容，项目大气污染物有组织排放量核算见表 5-2-1。 

表 5-2-1  本工程大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 核算排放浓度（mg/m3）
核算排放速率 

（kg/h） 
核算年排放量

（t/a） 

一般排放口 

1 污水处理站恶臭废气排气筒 DA001 
氨 0.669 0.0033 0.029317 

硫化氢 0.026 0.0001 0.001135 

2 实验室废气排气筒 DA002 VOCs 0.0003 0.0000034 0.004 

3 锅炉烟气排气筒 DA003 

二氧化硫 13.9 0.350 0.91 

氮氧化物 50 1.260 3.28 

颗粒物 20 0.500 1.30 

一般排放口合计 

氨 0.029317 

硫化氢 0.001135 

VOCs 0.004 

二氧化硫 0.91 

氮氧化物 3.28 

颗粒物 1.30 

有组织排放总计 

有组织排放总计 

氨 0.029317 

硫化氢 0.001135 

VOCs 0.004 

二氧化硫 0.91 

氮氧化物 3.28 

颗粒物 1.30 

②大气污染物年排放量核算 

根据前述内容得出项目大气污染物年排放量核算表如下： 

表 5-2-2  大气污染物年排放量核算表 
序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 氨 0.029317 

2 硫化氢 0.001135 

3 VOCs 0.004 

4 二氧化硫 0.91 

5 氮氧化物 3.28 

6 颗粒物 1.30 

③非正常排放量核算 



武汉市肺科医院异地迁建项目环境影响报告书                                            5.环境影响预测与评价 

- 103 - 

项目各污染源非正常排放下的污染物排放量核算情况如下表： 

表 5-2-3  项目污染源非正常排放量核算表 

序号 污染源 
非正常排放 

原因 
污染物 

非正常排放浓度/

（mg/m3） 

非正常排放速率/

（kg/h） 

单次持续时

间/h 

年发生频

次/次 
应对措施 

1 
污水处理站恶

臭废气排气筒 
除臭装置失效 

氨 3.347 0.0167 

1 1 
及时进行设备

检修和维护

硫化氢 0.130 0.00065 

2 
实验室废气排

气筒 

活性炭吸附装

置失效 
VOCs 0.003 0.000034 

5.2.2. 地表水环境影响预测与评价 

本项目地表水环境影响评价工作等级为三级 B，根据《环境影响评价技术导则 地表水环

境》（HJ2.3-2018）的要求，水污染影响型三级 B 评价可不进行水环境影响预测。因此本项目

分别对项目自建污水处理设施处理效果及影响、依托的污水处理设施的环境可行性进行分析。 

（1）自建污水处理设施处理效果及影响分析 

平时状态下，根据污水来源及处理和排放去向，大致分为办公生活区生活污水、医疗废

水和公辅设施排水，其中办公生活区生活污水包括行政科研及后勤楼内产生的办公生活污水、

食堂废水，医疗废水主要包括公共卫生应急大楼和综合医疗区内产生的门诊废水、住院废水、

清洁废水、实验废水等，公辅设施排水包括锅炉排水、冷却塔排水等。 

项目平时状态办公生活区生活污水总排水量约 119471.8m3/a， 大日排水量 333.7m3，其

中食堂废水排放量为 318.7m3/d，年排水量为 116343.8m3。办公生活污水和科研教学活动污水

日排水量为 15m3，年排水量为 3128m3。 

项目医疗废水和公辅设施废水总排水量约 350260.9m3/a， 大日排水量 1111.4m3，其中

传染病区医疗废水排放量为 523m3/d，年排水量为 174162.8m3；非传染病区医疗废水排放量

为 425.4m3/d，年排水量为 155265.1m3。 

项目办公区生活排水中的食堂废水单独收集经隔油池（隔油池处理能力约 500m3/d）处理

后，经处理后的食堂废水与办公生活污水、科研教学活动废水一并进入行政科研及后勤楼北

侧的化粪池和一体化生活污水处理设施处理达标后，通过长丰大道测废水排放口（DW002）

排入市政污水管网，进入汉西污水处理厂进一步处理。 

公共卫生应急大楼诊疗活动产生的医疗废水（传染病区医疗废水）经预消毒处理后，与

综合医疗区产生的医疗废水和公辅设施产生的废水经收集进入公共卫生应急大楼西南侧的污

水处理站处理达标后，通过工农路测废水排放口（DW001）排入市政污水管网，进入汉西污

水处理厂进一步处理。 



武汉市肺科医院异地迁建项目环境影响报告书                                            5.环境影响预测与评价 

- 104 - 

本项目在汉西污水处理厂扩建工程完成前（近期），医疗废水排放执行《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 1 标准，办公生活区的生活污水排放执行《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准。 

在汉西污水处理厂扩建工程完成后（远期），医疗废水排放执行《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 1 标准，办公生活区的生活污水排放执行汉西污水处理厂设计进

水标准。 

本项目污水处理设施采用“预处理+缺氧+MBBR/好氧+沉淀+消毒”的处理工艺，污水处

理工艺流程图见图 5-2-2。 

 

图 5-2-1  项目污水处理设施工艺流程图 

根据类比分析，项目平时状态下污水经处理前后污染物情况见表 5-2-4。 

表 5-2-4  项目平时状态污水产生情况一览表 
项目 

pH COD BOD5 SS NH3-N
动植物

油 
粪大肠

菌 
总余氯

DW
002 

办公生活污

水、科研教学

活动污水 
（3128m3/a， 

15m3/d） 

产生浓

度 
单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L MPN/L mg/L 

数值 6~9 300 150 120 30 30 3×108 — 

产生量
单位 / t/a t/a t/a t/a t/a / / 

数值 / 0.938 0.470 0.375 0.094 0.094 / / 

食堂废水

（116343.8m3

/a， 
318.7m3/d） 

产生浓度
单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L / / 
数值 6~9 400 200 200 30 100 / / 

产生量
单位 / t/a t/a t/a t/a t/a / / 
数值 / 46.538 23.269 23.269 3.490 11.634 / / 

合计

（119471.8m3

/a， 
333.7m3/d） 

排放浓度
单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L / / 
数值 / 80 18 50 12 5   

排放量
单位 / t/a t/a t/a t/a t/a / / 
数值 / 9.558 2.150 5.974 1.434 0.597 / / 

削减量 单位 / t/a t/a t/a t/a t/a / / 

传染病区医

疗废水 

调节池 缺氧池 沉淀池 消毒池 

市政污水管网

次氯酸钠 

污泥池 脱水外运处置 

隔油池 食堂废水 

汉西污水处理厂

办公生活污水 

非传染病区

医疗废水 
MBBR/好氧池

外回流

内回流

地埋式污水处理站 

预消毒池 

化粪池 

化粪池
一体化生活污水

处理装置 

生活污水排

放口 DW002

医疗废水排

放口 DW001



武汉市肺科医院异地迁建项目环境影响报告书                                            5.环境影响预测与评价 

- 105 - 

数值 / 37.918 21.589 17.670 2.150 11.131 / / 
排放标准（mg/L） 6~9 100 20 70 15 10 100 0.5 

DW
001 

医疗废水、公

辅设施废水

（350260.9m3

/a，
1111.4m3/d） 

产生浓度
单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L MPN/L mg/L 
数值 6~9 350 150 120 30.0 30 3.0×108 / 

产生量
单位 / t/a t/a t/a t/a t/a / / 
数值 / 122.591 52.539 42.031 10.508 10.508 / / 

排放浓度
单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L MPN/L mg/L 
数值 / 50 15 12 6 3 / / 

排放量
单位 / t/a t/a t/a t/a t/a / / 
数值 / 17.513 5.254 4.203 2.102 1.051 / / 

削减量
单位 / t/a t/a t/a t/a t/a / / 
数值 / 105.078 47.285 37.828 8.406 9.457 / / 

排放标准（mg/L） 6~9 60 20 20 15 5 100 6.5~10

项目疫情状态下污水经处理前后污染物情况见表 5-2-5。 

表 5-2-4  项目疫情状态污水产生情况一览表 
项目 

pH COD BOD5 SS NH3-N
动植物

油 
粪大肠

菌 
总余氯

DW
002 

办公生活污

水、科研教学

活动污水 
（3128m3/a， 

15m3/d） 

产生浓

度 
单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L MPN/L mg/L 

数值 6~9 300 150 120 30 30 — — 

产生量
单位 / t/a t/a t/a t/a t/a / / 

数值 / 0.938 0.470 0.375 0.094 0.094 / / 

食堂废水

（116343.8m3

/a， 
318.7m3/d） 

产生浓度
单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L / / 
数值 6~9 400 200 200 30 100 / / 

产生量
单位 / t/a t/a t/a t/a t/a / / 
数值 / 46.538 23.269 23.269 3.490 11.634 / / 

合计

（119471.8m3

/a， 
333.7m3/d） 

排放浓度
单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L / / 
数值 / 80 18 50 12 5   

排放量
单位 / t/a t/a t/a t/a t/a / / 
数值 / 9.558 2.150 5.974 1.434 0.597 / / 

削减量
单位 / t/a t/a t/a t/a t/a / / 
数值 / 37.918 21.588 17.670 2.150 11.130 / / 

排放标准（mg/L） 6~9 100 20 70 15 10 100 0.5 

DW
001 

医疗废水、公

辅设施废水

（380282.4m3

/a，
1240.1m3/d） 

产生浓度
单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L MPN/L mg/L 
数值 6~9 350 150 120 30.0 30 3.0×108 / 

产生量
单位 / t/a t/a t/a t/a t/a / / 
数值 / 133.099 57.042 45.634 11.408 11.408 / / 

排放浓度
单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L MPN/L mg/L 